EDITAL PROPP/UFMS Nº 77/2022
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL ,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 65, de 20
de abril de 2022, que tornou pública a abertura de inscrições para processo
seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos para
preenchimento de vagas remanescentes do Edital Propp/UFMS 118, de 03
de dezembro de 2021, nos cursos de mestrado e de doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para
ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2022, e considerando o
Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 65/2022, torna público o
resultado da análise de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
conforme anexos I e II deste Edital, observando-se que:

1. O candidato que tiver a sua solicitação de isenção do pagamento da taxa
de inscrição indeferida, conforme constante no Anexo II deste Edital, e não
efetuar o pagamento da inscrição na forma e no prazo estabelecido no
subitem 6.4 do Edital nº 65/2022 UFMS/PROPP estará automaticamente
excluído deste processo seletivo.
2. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado da
análise de isenção do pagamento da taxa de inscrição deverão fazê-lo no
período de 10 a 11 de maio de 2022, conforme cronograma constante no
item 3 do Edital nº 65/2022 UFMS/PROPP.
3. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar e-mail com o título da mensagem: “RECURSO ISENÇÃO DE
TAXA DE INSCRIÇÃO”  para dipos.propp@ufms.br com os seguintes
documentos: Anexo IX do Edital 65, de 20 de abril de 2022, preenchido e
assinado, e documentação comprobatória, caso necessário.

Campo Grande, 06 de maio de 2022.

Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO I AO EDITAL Nº 77/PROPP/UFMS

    RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM O PEDIDO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO DEFERIDO

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 1

09/05/2022

N° 7790
Pg. 149

Número de
Inscrição Nome
202200787 MAURO CESAR DA SILVA
202200714 TIAGO ALMEIDA DOS REIS
DOUTORADO
Não houve

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO
202200728 ALESSANDRA RODRIGUES DOS SANTOS

ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200807 EVERTON DOS SANTOS DE SANTANA
202200835 THAYNA DA SILVA SANTOS

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200865 DANIEL DE MENEZES MENDES

BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200769 NATALIA BARBOSA RODRIGUES
DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200674 LUIZ EDUARDO MIRANDA DA SILVA
DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200687 WELLINGTON MIARRO FERREIRA
DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 2

09/05/2022

N° 7790
Pg. 150

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200882 NOEMI AGOEIRO MARQUES
202200791 THALLYTA PAMELA RIBAS DA COSTA

OLIVEIRA

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200855 GISELE ACOSTA DOS SANTOS
DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome

202200572 DOUGLAS SABINO LEITE DE OLIVEIRA
DUARTE

DOUTORADO
Não houve

COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200701 JOSIANNE MARIA DE FREITAS

DIREITO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200588 DALVIO DO AMARAL LEMES FILHO
202200887 GABRIEL DOS SANTOS CORRÊA
202200738 GECIMAR PEREIRA
202200658 PAULA FERNANDA BALBUENA GARCIA

ARAÚJO
202200888 THAINY GOMES DA SILVA SANTOS

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO
GRANDE)

MESTRADO

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 3

09/05/2022

N° 7790
Pg. 151

Número de
Inscrição Nome
202200750 MATHEUS JARDIM DOS SANTOS
202200661 SARA JHENIFFER DE SOUZA LIMA
DOUTORADO
Não houve

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome

202200568 CAROLINE JULIANA MONTEIRO ANEZ DOS
SANTOS REYS

202200679 STELLA GONÇALVES DE SOUZA
DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome

202200567 CAROLINE JULIANA MONTEIRO ANEZ DOS
SANTOS REYS

EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200680 ADRIELLE MARESSA CHAVES DE ASSUMPCAO
202200652 JOYCE DE OLIVEIRA BARROS

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E SUSTENTABILIDADE (CAMPO
GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200819 ALAYDE GUIMARAES FERREIRA NETA
202200864 TACIANE ESCOBAR PEREIRA
202200625 WANDERLEY MOREIRA BENAZET NETO

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200698 JESSICA SABRINA RODRIGUES

ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 4

09/05/2022

N° 7790
Pg. 152

202200895 ALESSANDRA PEREIRA LUIZ
202200776 CARLOS ALEXANDRE NUNES CLAUDINO
202200569 CAROLINE JULIANA MONTEIRO ANEZ DOS

SANTOS REYS
202200879 GISLLEY BARRETO BRAZ GUEDES
DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome
202200675 LUCAS FERREIRA COSTA
202200856 MARIVANIA DA SILVA SANTOS

ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200804 MARISELMA OLIVEIRA DOS SANTOS

ESTUDOS DE LINGUAGENS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200878 LAIS LARA BOTELHO
202200848 MARIA CAROLINA CANAVARROS DOS

SANTOS
DOUTORADO
Não houve

GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200845 JOÃO PAULO CARNEIRO DOS REIS
202200869 NAYANNY BRUNO DE OLIVEIRA BRAZ
DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome
202200870 JOÃO PAULO CARNEIRO DOS REIS

LETRAS (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200820 BRUNO MARQUES IBANES
202200806 ESTEFANY DE OLIVEIRA MEDINA

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 5

09/05/2022

N° 7790
Pg. 153

202200781 FELIPE DA SILVA OLIVEIRA
202200731 FELIPE LUIS DA SILVA OLIVEIRA
202200746 MARIA LUIZA POLIDORIO PEDRO LEMOS
202200773 MAURO GOMES DA SILVA
202200705 PRISCILA NUNES DE ANDRADE

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome
202200753 KAREN KARINE GONÇALVES
202200645 ROSELY DOMINGOS DE MORAIS
DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome
202200808 PATRICK DA SILVA MIROWSKI
202200770 SURINGO SOUSA FALCÃO

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve

TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome

202200875 CAROLINE JULIANA MONTEIRO ANEZ DOS
SANTOS REYS

202200609 ELOIZA MARQUES
DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome
202200850 ANTONIO KAIQUE CANATTO
202200873 CAROLINE JULIANA MONTEIRO ANEZ DOS

SANTOS REYS
202200892 MURILO MAÇANÉ ARIMA

ANEXO II AO EDITAL Nº 77/PROPP/UFMS

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM O PEDIDO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO INDEFERIDO

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

ANDREA CYNARA
Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 6

09/05/2022

N° 7790
Pg. 154

202200832 NICOLAU CACERES
RODRIGUES

65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200868 GISLAINE LIMA DE
OLIVEIRA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS identificado
no Cadastro Único, com
renda fora do perfil
definido para a isenção.

DOUTORADO
Não houve

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200577 GEISLER CRISTINA
DA SILVA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200757 ANDRÉIA SOUZA
CÁSSIO

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200555 BRUNA VIRGINIO
ALVES

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200605 JANIELY BORGES DA
CRUZ

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

202200727 LETICIA CHAVES
RAMOS

Item 7.9, "c" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.
Pessoa identificada em
família com cadastro
desatualizado.

202200844 RUAM CARLOS DA
SILVA CARNEIRO

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve

BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 7

09/05/2022

N° 7790
Pg. 155

DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200793 MARISA PEREIRA DE
SOUZA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200790 JEFFERSON RICARDO
COSTA DE LUCENA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200740 NATÁLIA FERNANDA
RAMOS FIGUEIRA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200880 ALEXSANDRA PAOLA
MEDINA RAMIREZ

Item 7.9, "c" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.
NIS não identificado no
Cadastro Único.

DOUTORADO
Não houve

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 8

09/05/2022

N° 7790
Pg. 156

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200649

CARLOS GILBERTO
MELCHIOR
RODRIGUES
SANSALONE
FERRARI

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200871 LUIS GABRIEL
PEREIRA DA SILVA

Item 7.9, "c" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.
NIS está excluído da base
de dados do Cadastro
Único.

DIREITO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200693 ANTONIO PAULO
DOS SANTOS FILHO

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200575 JACKSON FABIO DE
CAMARGO

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

202200747 LETICIA MARIA
BREGUEDO DE LUNA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO
GRANDE)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)

MESTRADO
Número de

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 9

09/05/2022

N° 7790
Pg. 157

Número de
Inscrição Nome Motivo

202200611
LAURA HELENA
APONTE SANTANA
MIDON

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

202200785 SUELLEN DAMIANA
SILVA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E SUSTENTABILIDADE (CAMPO
GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200700 WILSON FELIPE
BUENO DA SILVA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200614 MARIA HELOISA DO
NASCIMENTO SILVA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve

ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200823
CRISTIANE
RODRIGUES
MACHADO

Item 7.9, "c" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.
NIS identificado no
Cadastro Único, com
renda fora do perfil
definido para a isenção.

DOUTORADO
Não houve

ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200552 JANIELY BORGES DA
CRUZ

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

ESTUDOS DE LINGUAGENS (CAMPO GRANDE)

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 10

09/05/2022

N° 7790
Pg. 158

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200582 ANNE RODRIGUES
DA FONSECA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

202200822
CRISTIANE
RODRIGUES
MACHADO

Item 7.9, "c" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.
NIS identificado no
Cadastro Único, com
renda fora do perfil
definido para a isenção.

202200857 MARCOS ANDRE
TRINDADE DA SILVA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200883 MARIA GENEANA
MUNIZ DE FRANÇA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200695 BRUNA KAROLINE
RESENDE RICARDO

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

DOUTORADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200621
SERGIO ROMULO
ALVES DOS SANTOS
JUNIOR

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

LETRAS (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Não houve
DOUTORADO
Não houve

PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200763 AMANDA FERREIRA
DE ANDREA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

THAÍS COELHO
Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 11

09/05/2022

N° 7790
Pg. 159

202200894 THAÍS COELHO
MACHADO 65/2022. NIS não

identificado no Cadastro
Único.

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200604 BRUNO NUNES

Item 7.9, "f" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022. O
NIS identificado no
Cadastro Único, com
renda dentro do perfil do
programa, porém não
pertence a pessoa
informada/ nome
completo fornecido difere
do nome registrado no
Cadastro Único.

DOUTORADO
Não houve

RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Não houve

TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de
Inscrição Nome Motivo

202200606 ALAINE ALVES
MOREIRA

Item 7.9, "d" do Edital
UFMS/PROPP 65/2022.

202200667 MARCIA SOCORRO
DOS SANTOS

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200631 WAGNER MARTINS
GARCIA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

202200699 WILSON FELIPE
BUENO DA SILVA

Item 7.9, "c" e "d" do
Edital UFMS/PROPP
65/2022. NIS não
identificado no Cadastro
Único.

DOUTORADO
Não houve

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 06/05/2022, às
14:04, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 12

09/05/2022

N° 7790
Pg. 160

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3263380 e o código CRC
07BD3E22.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000388/2022-08 SEI nº 3263380

Edital GAB/PROPP 3263380         SEI 23104.000388/2022-08 / pg. 13

09/05/2022

N° 7790
Pg. 161